



ΣΙΔΑΜΑ Α.Ε.

ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΙΔΑΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΔΡΑ: ΠΕΤΡΟΥ ΡΑΛΛΗ 39, 177 78 ΤΑΥΡΟΣ - ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε.: 7946/06/Β/86/2

Συνοπτικά Οικονομικά Στοιχεία και Πληροφορίες της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Ιουνίου 2008

Σύμφωνα με την απόφαση 6/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΙΔΑΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή, όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ των Τριμηνιαίων Οικονομικών καταστάσεων
Διεύθυνση διαδικτύου:

25 Αυγούστου 2008
http://www.sidama.gr

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής
Ελεγκτική εταιρεία
Τύπος Εκθέσεως Ελέγχου

Βαρδαράματος Γ. Σωτήριος Α.Μ. ΣΟΕΛ : 12851
ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.Ο.Ε.
Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2008	31/12/2007	30/6/2008	31/12/2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	59.529.622	50.785.841	39.868.125	38.159.804
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	1.514.073	754.080	606.310	665.663
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	75.613	84.117	12.651.538	5.833.072
Αποθέματα	49.162.468	36.658.302	30.656.074	26.465.111
Απαιτήσεις από πελάτες	138.398.953	116.130.141	112.584.901	100.183.263
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	12.321.309	4.764.140	9.821.241	3.994.706
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	25.917	25.917	25.917	25.917
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	261.027.955	209.202.538	206.214.106	175.327.536
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	13.500.000	13.500.000	13.500.000	13.500.000
Λοιπά στοιχεία Καθαρής θέσης	51.266.804	44.688.335	48.550.779	42.932.313
Σύνολο καθαρής θέσης μετόχων εταιρίας (α)	64.766.804	58.188.335	62.050.779	56.432.313
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	1.824.969	1.964.100		
Σύνολο καθαρής θέσης (γ) = (α) + (β)	66.591.773	60.152.435	62.050.779	56.432.313
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	73.408.869	66.209.336	56.047.784	51.291.082
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.676.906	4.465.600	3.343.227	3.268.724
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	42.832.807	26.087.417	27.524.647	20.371.288
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	73.517.600	52.287.750	57.247.669	43.964.129
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	194.436.182	149.050.103	144.163.327	118.895.223
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ				
(ε) = (γ) + (δ)	261.027.955	209.202.538	206.214.106	175.327.536

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2007	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	60.152.435	60.284.593	56.432.313	57.073.311
Μεταβολές Καθαρής Θέσης Εκτός αποτελεσμάτων				
Μερίσματα πληρωθέντα	-1.617.600	-2.500.000	-1.500.000	-2.500.000
Αποτίμηση swap για αντιστάθμιση κινδύνου (με αναβαλλόμενη φορολογία)	264.034	55.788	238.648	15.618
Διαφορές από ενοποίηση συγγενούς εταιρείας με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης (απόκτηση 100% Μ.Κ.ΣΙΔ-PAC Romania)	958.285	0	0	0
Αύξηση ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρική εταιρεία (απόκτηση 100% Μ.Κ. ΣΙΔ-PAC Bulgaria)	-1.176.141	0	0	0
Συναλλαγματικές διαφορές ενσωμάτωσης συγγενών εταιριών εξωτερικού	-70.508	22.437	0	0
Αποτίμηση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock options)	59.994	0	59.994	0
Λοιπές προσαρμογές καθαρής θέσης εκτός αποτελεσμάτων	0	-5.645	0	0
Σύνολο μεταβολών Κ.Θ. εκτός αποτελεσμάτων	-1.581.936	-2.427.420	-1.201.358	-2.484.382
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	8.021.273	4.579.140	6.819.824	3.652.658
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (30/6/2008 και 30/6/2007 αντίστοιχα)	66.591.773	62.436.313	62.050.779	58.241.587

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

(1) Αναταξινομήσεις κονδυλίων προηγούμενης χρήσης : Στη σημείωση 4.18 των οικονομικών καταστάσεων γίνεται λεπτομερής περιγραφή της διόρθωσης λογιστικού λάθους καθώς και των επιπτώσεων της σε βασικά οικονομικά μεγέθη της τρέχουσας περιόδου. Από την διόρθωση του λογιστικού λάθους , αναδιορφώθηκαν για λόγους συγκρισιμότητας και τα κονδύλια των ήδη δημοσιευμένων συγκρίσιμων οικονομικών καταστάσεων. Στον παρακάτω πίνακα απεικονίζεται η επίδραση σε βασικά οικονομικά μεγέθη των συγκρίσιμων περιόδων.

Ενοποιημένες Καταστάσεις	1/1-30/6/2007		1/4-30/6/2007		1/1-31/12/2007	
	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα
Κύκλος εργασιών	89.011.072	89.011.072	44.268.693	44.268.693	177.555.239	177.555.239
Αποτελέσματα μετά φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας	4.977.742	4.274.642	2.099.869	1.396.769	2.841.169	2.138.069
Καθαρή θέση μετόχων	60.261.801	60.261.801	-	-	58.188.335	58.188.335
Ατομικές Καταστάσεις	1/1-30/6/2007		1/4-30/6/2007		1/1-31/12/2007	
	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα
Κύκλος εργασιών	69.575.157	69.575.157	34.368.067	34.368.067	138.083.286	138.083.286
Αποτελέσματα μετά φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας	4.242.658	3.652.658	1.936.255	1.346.255	2.362.202	1.772.202
Καθαρή θέση μετόχων	58.241.587	58.241.587	-	-	56.432.314	56.432.314

(2) Το Δ.Σ. της εταιρείας με απόφαση της 2/4/2008 αποφάσισε την εξαγορά επιπλέον ποσοστού στο μετοχικό κεφάλαιο των θυγατρικών εξωτερικού SID-PAC BULGARIA S.A και SID-PAC Steel & Construction Products SRL ήτοι 25% και 50% αντίστοιχα. Η ημερομηνία απόκτησης ελέγχου επί των θυγατρικών αυτών είναι η 19/5/2008, ημερομηνία κατά την οποία ολοκληρώθηκε η εξαγορά. Πλέον η εταιρεία κατέχει το 100% των μετοχών και δικαιωμάτων ψήφου και των δύο εταιρειών. Τα εν λόγω εταιρικά γεγονότα δεν επέφεραν μεταβολή σε ποσοστό άνω του 25% στα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου.

(3) Η δομή του ομίλου όπως διαμορφώθηκε μετά την παραπάνω εξαγορά και η μέθοδος ενσωμάτωσης αναφέρονται στη σημείωση 4.8 των οικονομικών καταστάσεων.

(4) Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της "ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε.", που εδρεύει στην Αθήνα, Μεσογείων 2-4. Το ποσοστό συμμετοχής του ομίλου αυτού ανέρχεται σε 24,18%.

(5) Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις του Ομίλου και της εταιρείας αναφέρονται στη σημείωση 4.15 των οικονομικών καταστάσεων.

(6) Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτσία αποφάσεις, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρίας και του ομίλου και ως εκ τούτου δεν έχει σχηματιστεί καμία πρόβλεψη για τέτοιου είδους υποθέσεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ. Σ.

ΜΑΡΣΕΛ Λ. ΑΜΑΡΙΛΙΟ
Α.Δ.Τ. Θ 752646/71

ΜΕΝΕΛΑΟΣ Α. ΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 365174/88

Ταύρος 25 / 8 / 2008
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΔΑΝΙΗΛ Δ. ΜΠΕΝΑΡΔΟΥΤ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 336755/06

ΜΙΧΑΗΛ Κ. ΣΑΜΩΝΑΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 103920/96

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΡΙΣ
Α.Δ.Τ Ξ-569472/98 - ΑΡ.ΜΗΤΡ.ΑΔΕΙΑΣ Α΄ ΤΑΣΗΣ: 4618

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)				ΕΤΑΙΡΙΑ			
	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2007	1/4-30/6/2008	1/4-30/6/2007	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2007	1/4-30/6/2008	1/4-30/6/2007
Κύκλος εργασιών	114.697.364	89.011.072	64.313.594	44.268.693	88.455.712	69.575.157	47.150.300	34.368.067
Μικτά κέρδη / (ζημίες)	19.457.841	12.346.644	11.988.124	5.279.594	15.031.502	8.944.725	9.143.754	3.587.215
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)	12.893.108	7.611.267	8.092.950	2.460.220	10.178.974	5.409.102	6.350.182	1.499.767
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	9.787.518	5.709.231	6.489.295	1.585.614	8.220.179	4.293.630	5.542.932	1.179.034
Μείον: Φόροι	-1.766.245	-1.130.091	-1.520.807	-53.375	-1.400.355	-640.972	-1.346.054	167.221
Κέρδη / (ζημίες) μετά από φόρους από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	8.021.273	4.579.140	4.968.488	1.532.239	6.819.824	3.652.658	4.196.878	1.346.255
Κατανέμονται σε:								
Μετόχους Εταιρίας	7.838.326	4.274.642	4.869.610	1.396.769				
Μέτοχοι μειοψηφίας	182.947	304.498	98.878	135.470				
	8.021.273	4.579.140	4.968.488	1.532.239				
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	0,7838	0,4275	0,4869	0,1397	0,6820	0,3653	0,4197	0,1346
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	14.449.483	8.768.735	8.889.409	3.042.682	11.266.563	6.194.269	6.898.961	1.895.612

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2007	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	9.787.518	5.709.231	8.220.179	4.293.630
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.612.628	1.157.468	1.087.589	785.167
Προβλέψεις	335.643	222.482	259.623	207.611
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημίες) επενδυτικής δραστηριότητας	-177.033	-239.713	-17.815	-95.056
Άλλα μη ταμειακά έσοδα/έξοδα	-87.087	-149.408	-410.406	-475.020
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.333.455	2.174.521	2.478.630	1.685.673
Πλέον/μείον προσαρμ. για μεταβ. λ/σμών κεφ. κίνησης που σχετίζονται με τις λειτουργ. δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-7.440.894	-12.126.890	-4.190.963	-8.387.521
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-17.114.494	-9.198.382	-13.768.769	-7.996.169
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	14.992.394	16.355.313	12.076.683	13.385.092
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-3.168.807	-1.926.120	-2.159.406	-1.491.722
Καταβεβλημένοι φόροι	- 1.521.101	-1.198.339	-1.612.616	-943.078
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	552.222	780.163	1.962.729	968.607
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-2.529.442	0	-6.818.024	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων	-2.960.061	-5.139.570	-2.737.046	-3.330.842
Εισπράξεις από πωλήσεις παγίων	15.734	15.800	15.734	70.615
Τόκοι εισπραχθέντες	2.314	51.972	2.313	47.935
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-5.471.455	-5.071.798	-9.537.023	-3.212.292
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες:				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/ αναληφθέντα δάνεια	14.788.503	6.743.294	11.876.657	0
Εξοφλήσεις δανείων	-3.577.453	-5.304.118	-15.000	-366.768
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρημ/κές μισθώσεις (χρεολύσια)	-171.859	-172.000	-8.175	-172.000
Εξοφλήσεις Μερισμάτων και Αμοιβών Διευθ. Προσωπικού	-90.000	0	-90.000	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	10.949.191	1.267.176	11.763.482	-538.768
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	6.029.958	-3.024.459	4.189.188	-2.782.453
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	884.904	5.052.021	562.801	4.363.662
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	6.914.862	2.027.562	4.751.989	1.581.209

Τα σωρευτικά ποσά των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί από την εταιρία είναι τα ακόλουθα:

	Όμιλος	Εταιρία
Πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	385.000	225.000
Λοιπές προβλέψεις:	4.760.559	3.690.572

(7) Ο μέσος όρος του απασχολούμενου προσωπικού του ομίλου και της εταιρίας στο τέλος της τρέχουσας και της προηγούμενης περιόδου ήταν:

	Όμιλος	Εταιρία
30 Ιουνίου 2008	368	215
30 Ιουνίου 2007	312	205

(8) Οι διατηρικές συναλλαγές με τις θυγατρικές και τα συνδεδεμένα μέρη της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου την 30.06.2008 κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 είναι οι εξής:

	Όμιλος	Εταιρία
i) Έσοδα	3.629.777	4.822.379
ii) Έξοδα	16.314.879	8.501.226
iii) Απαιτήσεις	3.094.329	3.433.851
iv) Υποχρεώσεις	36.434.513	32.824.596
v) Αμοιβές Διευθυντικών στελεχών και μελών ΔΣ	1.236.493	824.043
vi) Απαιτήσεις από Διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ	0	0
vii) Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ	0	0

(9) Το καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απευθείας στην Καθαρή Θέση ποσού -1.581.935 € για τον Όμιλο και -1.201.359 € για την Εταιρία αναλύεται ανά περίπτωση στα Στοιχεία Κατάστασης Μεταβολών Καθαρής Θέσης.